
OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO 

zápisnica z XII. zasadnutia OZ v Slatine, konaného dňa 16.decembra 2024 

 

Dátum a miesto konania: 
16.12.2024, Kultúrny dom Slatina 

 

Vedenie rokovania: 

rokovanie viedol starosta obce, Arpád Bazsó 

 

Prítomní: 

podľa prezenčnej listiny, ktorý tvorí prílohu zápisnice 

 

Počet prítomných poslancov OZ:  

4 poslanci z celkového počtu 5  t. j. Obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné 

 

Menovaní overovatelia zápisnice: Helena Uhrinová, Mária Pečérkeová 

 

Menovaná zapisovateľka: 
Anikó Barborášová, Ref. OcÚ Slatina 

 

Program: 

 1./  Otvorenie zasadnutia 

 2./  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 3./  Voľba návrhovej komisie 

 4./  Interpelácia poslancov 

 5./  Návrh VZN obce Slatina č. 2/2024 o dani z nehnuteľností a miestnych daniach 

 6./  Návrh VZN obce Slatina č. 3/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné   

       stavebné odpady 

 7./  Návrh viacročného rozpočtu obce na roky 2025 - 2027 

 8./  Úprava rozpočtu 

 9./  Schválenie úveru na zabezpečenie financovania projektových dokumentácií 

10./ Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2025 

11./ Schválenie prevodu majetku obce 

12./ Odpísanie majetku obce 

13./ Prejednanie založenia 1. Regionálneho sociálneho družstva 

14./ Prejednanie SPOLOČNÉHO PROGRAMU HOSPODÁRSKEHO ROZVOJA A   

       SOCIÁLNEHO ROZVOJA STRATEGICKO-PLÁNOVACIEHO REGIÓNU LEVICE  

       DO ROKU 2030 

15./ Rôzne 

16./ Všeobecná diskusia 

17./ Schválenie uznesenia  

18./ Záver 

  

 
 
 
 
 
Schvaľovanie programu rokovania: 
Predložený program rokovania zasadnutia OZ bol poslancami OZ schválený jednohlasne   
s počtom hlasov 4. 



 
Uznesenie k úvodu rokovania: 
 
Starosta predložil poslancom na schválenie zmenu programu rokovania zastupiteľstva a to z 

dôvodu výmeny bodu č. 7 Návrh viacročného rozpočtu obce na roky 2025 - 2027 s bodom č. 

8 Úprava rozpočtu.  Pán starosta dal hlasovať za zmenu programu Obecného zastupiteľstva. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Slatine 

v o l í 

návrhovú komisiu v zložení: 

Andreas Pecsérke - predseda komisie 

Helena Uhrinová - člen 

Mária Pečérkeová - člen 

 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu  č.4/ 

Interpelácia poslancov 
Neboli žiadne interpelácie. 

 

 

K bodu č. 5/ 

Návrh VZN obce Slatina č.2/2024 o dani z nehnuteľností a miestnych daniach 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Starosta obce predložil prítomným návrh VZN č. 2/2024 o dani z nehnuteľností a o miestnych 

daniach na rok 2025. VZN zahŕňa mierne zvýšenie sadzieb daní za pozemkov, zo stavieb a 

dane za psa. Pán starosta navrhol nasledovné zvýšenie sadzieb daní. 

 

Daň z pozemkov: §3 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty z 0,50 % na 0,60 %, 

 

Daň zo stavieb:§ 4 

c) z 0,25 € na 0,30 € za chaty a stavby individuálnu rekreáciu, 

d) z 0,25 € na 0,30 € za samostatne stojace garáže a za staby hromadných garáží,  

f) z 0,85 € na 0,80 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou,  

 

Pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za podlažie z 0,050 na 0,060 € 

za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 



Oslobodenie od dane: § 5 

a)50 % z daňovej povinnosti na pozemky namiesto stavieb vo vlastníctve občanov starším ako 

70 rokov, ak tieto slúžia výhradne na ich osobnú potrebu. 

 

Suma dane, ktorú správca dane nevyrubí: §6 

Správca dane ustanovuje, že daň najviac v úhrne namiesto 3 € do 2 € nebude vyrubovať.  

 

Sadzba dane: § 10 

Ročná sazdba za jedného psa na území obce sa zvyšuje z 8 € na 10 € na rok  

 

Oslobodenie a zníženie dane: § 13 

Daň za psa sa znižuje o 50% namiesto 40% z ročnej dane: a 

a)daňovníkovi ak sa preukáže dokladom od veterinára, že dal sterilizovať psa 

b)daňovníkovi ak zabezpečí trvalé označenie psa /tetovanie, mikročip/ 

 

Pán poslanec Pecsérke uviedol poslanecký návrh a to k § 4 bod f) – ponechať pôvodnú sadzbu 

dane zo stavieb 0,85 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacich s ostatným podnikaním a zárobkovou činosťou. Pán starosta 

požiadal poslancov, aby hlasovali za poslanecký návrh. 

 

HLASOVANIE za poslanecký návrh p. poslanca Pecsérku  

/§4 bod f) ponechať pôvodnú sadzbu dane 0,85 €/ 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

Pán starosta požiadal poslancov, aby hlasovali za akceptovanie uvedených zvýšení a znížení 

sadzieb daní. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č.6/ 

Návrh VZN obce Slatina č. 3/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

Predkladá : Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta predložil prítomným návrh VZN č. 3/2024 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, o podmienkach určovania a vyberania poplatkov za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Slatina. Zároveň dal najavo 

prítomným, že od 1.3.2025 dôjde k zmenám všeobecne záväzného nariadenia obce o 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Na rok 205 nebudú 

vyrubené rozhodnutia, ale občania si musia zakúpiť označenia na ich smetné nádoby. Povinné 

zakúpenie minimálneho počtu označení na smetné nádoby je nasledovné:  

1 členná domácnosť 6 označení 

2-4 členná domácnosť 10 označení 

5-7 členná domácnosť 13 označení 

8 a viacčlenná domácnosť 15 označení 



Občania si musia nakúpiť do 30 júna predpísaný počet označení. Označenia si môžu uplatniť 

do konca februára v nasledujúcom roku. Ak obec zistí, že platiteľ nerealizuje množstvový 

zber v priebehu prvého polroka, obec má právo mu vyfakturovať paušálny poplatok 27 € na 

člena domácnosti za kalendárny rok.  

Sadzba za jednu 110 litrovú smetnú nádobu je 4,50 € 

Sadzba za jednu 120 litrovú smetnú nádobu je 4,90 € 

Sadzba za jednu 240 litrovú smetnú nádobu je 9,80 € 

Ak je platiteľ poplatku vlastníkom nehnuteľnosti na území obce Slatina, pričom nemá trvalý 

ani prechodný pobyt v obci, tiež je povinný zakúpiť minimálny počet označenia smetnej 

nádoby v počte 2 kusov na 1 rok. 

Sadzba poplatku za 1 kg drobného stavebného odpadu bez škodlivín je 0,05 €. 

 

Pán poslanec Pecsérke uviedol nasledovné poslanecké návrhy:  

§ 4, bod č. 4 bol  doplnený o túto vetu: Ak podnikateľ trvalým alebo prechodným pobytom 

nemá prevádzku, ale platí poplatok podľa trvalého alebo prechodného pobytu.  

§ 5, bod č. 6 – paušálny poplatok 24 € na člena domácnosti zvýšiť na 27 € 

§ 5, bod č. 7 – doplniť odkaz na §4 ods.2 

Príloha č. 1 – doplniť tabuľku, do 1. riadku nasledovné údaje: podnikateľ, IČO 

 

Pán starosta požiadal poslancov, aby hlasovali za poslanecký návrh.  

 

HLASOVANIE za poslanecké návrhy p. poslanca Pecsérku 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

Pán starosta požiadal poslancov, aby hlasovali za akceptovanie nových zmien vo všeobecne 

záväznych nariadeniach obce o miestnom poplatku za komunálne odpady a dorbné stavebné 

odpady a za zrušenie článku č. VIII. (Sadzby poplatku o nakladaní s odpadom a poplatkoch za 

zber, spôsobe separácie, hodnocovanie, prevpravy a zneškodňovanie komunálnych odpadov) 

VZN č. 2/2023 o nakladaní s odpadom a poplatkoch za zber, spôsob separácie, 

zhodnocovanie, prepravy a zneškodňovania komunálnych odpad a drobných stavebných 

odpadov schválené Obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 7/ 

Úprava rozpočtu 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta uviedol stručný opis zmeny rozpočtu. Zmeny rozpočtu sú zahrnuté do 

rozpočtového opatrenia č. 2, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 



 

 

K bodu č. 8/ 

Návrh viacročného rozpočtu obce na roky 2025-2027 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

                   Ing. Ildikó Sťahulová, hlavná kontrolórka 

Pán starosta oboznámil prítomných s návrhom rozpočtu obce Slatina na rok 2025 a k 

viacročnému rozpočtu obce Slatina na roky 2025-2027.  Hlavná kontrolórka obce p. 

Sťahulová oboznámila prítomných so stanoviskom k rozpočtu obce Slatina na rok 2025 a k 

návrhu viacročného rozpočtu obce na rok 2025-2027 Návrh rozpočtu vychádza zo 

schválených východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2025-2027 zo zverejnených údajov 

návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2025-2027 a z vývoja hospodárenia obce v roku 

2024. 

Predložený návrh rozpočtu na rok 2025 v súlade s § 10 odseku 4 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, sa predkladá na schválenie obecnému 

zastupiteľstvu v predpísanej štruktúre s rešpektovaním záväznej rozpočtovej klasifikácie. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu 

obce Slatina a návrh rozpočtu na rok 2025-2027. Návrh rozpočtu a stanovisko k návrhu 

rozpočtu obce Slatina na rok 2025 a k návrhu viacročného rozpočtu obce na rok 2025-2027 

tvoria prílohu zápisnice. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 9/ 

Schválenie úveru na zabezpečenie financovania projektových dokumentácií 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta dal na vedomie prítomným, že obec musí požiadať o úver od Prima banka 

Slovensko, a.s., na zabezpečenie financovania projektovej dokumentácie a to na projekt: 

,,Rozšírenie kapacít komunitnej starostlivosti v obci Slatina” a na projekt:,,Vodozádržné 

opatrenie nad obcou Slatina”. Celková výška municipálneho úveru klasik je 31.000 €, na 10 

rokov a s úrokovou sadzbou 3,629 %. Pán starosta požiadal poslancov o jej hlasovanie. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 10/ 

Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2025 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

                   Ing. Ildikó Sťahulová, hlavná kontrolórka obce 

Hlavná kontrolórka obce predkladala plán kontrolnej činnnosti na I. polrok 2025, ktorá bola v 

súlade so zákonom o obecnom zriadení. Zdôraznila, že navrhovaný plán zohľadňuje 

náročnosť kontrolných akcií a rozsah preverovaných dokladov a podkladov jednotlivých 

previerok. Návrh plánu kontrolnej činnosti bol v súlade so zákonom zverejnený. Ročná správa 



o kontrolnej činnosti na I. polrok 2025 tvorí prílohu zápisnice. Obecné zastupiteľstvo bralo na 

vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky. 

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

 

K bodu č. 11/ 

Schválenie prevodu majetku 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta uviedol stručný opis správy. Bolo potrebné znovu prejednať zámer prevodu 

majetku kupujúceho  p. Nikolety Gazdovej a schváliť kúpnu zmluvu, nakoľko Okresný úrad 

Levice, katastrálny odbor prerušil katastrálne konanie o návrhu na vklad vlastníckeho práva 

do katastra nehnuteľnosti kvôli zisteným nedostatkom. Je potrebné schváliť prevod majetku 

obce podľa § 9a ods.8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p. ako prípad 

hodný osobitného zreteľa a to podľa čl. 4 bod 6.15. dokumentu ,,Zásady hospodárenia a 

nakladania majetkom obce Slatina” pre kupujúceho: Nikoleta Gazdová  

Predmet prevodu : nehnuteľnosti nachádzajúce sa na LV č.1 v k.ú. Slatina: 

Parc. č. 188/5 – zastavané plochy a nádvoria vo výmere 225 m² 

Parc. č. 188/5 – rodinný dom so súpisným č.123 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa je: udržateľnosť počtu obyvateľstva a rozvoj bytovej 

výstavby v obci, o ktorom obecné zastupiteľstvo rozhodlo 3/5 väčšinou všetkých poslancov.  

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 12/ 

Odpísanie majetku obce 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta tlmočil návrh pani účtovníčky, nakoľko je potrebné odpísať z majetku obce dve 

projektové dokumentácie s názvom: Centrum voľného času a Komunitné centrum. Zrejme 

nedošlo k ukončeniu alebo uskutočneniu týchto investičných akcií, preto pani účtovníčka 

navrhuje vyradenie zmarených investicií. Pán starosta dal hlasovať za odpísanie majetku 

obce.  

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 13/ 

Prejednanie založenia 1.Regionálneho sociálneho družstva 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 



Pán starosta informoval prítomných o zámere starostu obce Veľké Turovce založiť 1. 

Regionálne sociálne družstvo so sídlom Veľké Turovce ako jeden zo zakladajúcich a riadnych 

členov družstva. Ďalšími členmi sú obce: Veľké Turovce, Horné Turovce, Pastovce, 

Vyškovce nad Ipľom, Lontov, Hrkovce a naša obec. Poslanci súhlasili s návrhom starostu.  

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

K bodu č. 14 

Schválenie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja strategicko-

plánovacieho regiónu Levice do roku 2030 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Starosta obce informoval prítomných, že Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja (ďalej len PHSR) má charakter strategického strednodobého dokumentu (5 – 7 

rokov), má byť nositeľom rozvojovej politiky obcí a výsledkom predstáv jej vedenia a 

obyvateľov o smerovaní rozvoja územia. Ide o dokument, ktorý má charakter otvorenej, 

flexibilnej koncepcie, schopnej reagovať na aktuálne zmeny východiskových podmienok. 

Zároveň sa musí brať ohľad na zachovanie všetkých dôležitých noriem, ktoré vychádzajú z 

daností v území. Cieľom PHSR je sformulovať takú predstavu o smerovaní územia, ktorá 

vyjadruje ekonomické a sociálne záujmy obyvateľov a zároveň je v súlade s prijatými 

koncepciami štátu, VÚC, príp. rezortnými stratégiami, záujmami ochrany životného 

prostredia, kultúrneho dedičstva a pod. Vypracovanie a schválenie nového PHSR celého 

okresu Levice je v súlade s viacerými programovými dokumentami k novému programovému 

obdobiu 2021-2027 na úrovni centrálnych orgánov, s ktorými tento strategický dokument 

korešponduje. Celá agenda regionálneho rozvoja je teraz v gescii Ministerstva investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie SR. Teritoriálnu alokáciu Programu Slovensko riadi 

každý VÚC prostredníctvom technického sekretariátu, schvaľovanie jednotlivých projektov v 

zmysle výziev pre integrované územné investície v rámci NSK je v gescii Rady partnerstva 

NSK. Existencia PHSR je podmienkou pre získanie externých zdrojov pre rozvojové projekty 

obcí. Aktualizácia PHSR SPR Levice je plánovaná 1x ročne, každý rok sa spracovávajú 

monitorovacie správy, ktoré zachytávajú pohyb v investičných projektoch realizovaných v 

obci. Poslanci súhlasili s predkladaným návrhom.  

 

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 15 

Rôzne 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

Pán starosta oboznámil prítomných s rozhodnutím o schválení žiadosti o poskytnutie 

nenávratného finančného príspveku pre projekt: Zvýšenie triedenia KO v obci Slatina v sume 

76 015,37 €. 

 

 

 



K bodu č. 16 

Všeobecná diskusia 

Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce 

V diskusií vystupil prítomný p. Packo so svojim problémom. V dňoch 14.12.2024 a 

21.12.2024 neznámy hospodár vyvážal celý deň nedefinovaný biologický odpad, s ktorým 

znečistil povrchovú vodu a tým urobil aj nepovolenú skládku. Ďalej uviedol, že vyvážením 

hore uvedeného odpadu z jednej skládky na druhú znečistil celú komunikáciu. Tesne za 

futbalovým ihrisko vznikla čierna skladká, ktorú neznámy hospodár založil už koncom jari na 

prelome mája a júna minulého roku 2024. Pán Packo žiada, vyšetrenie a vyriešenie hore 

uvedenej problématiky. Pán starosta uviedol, že s hore uvedenými priestupkami sa zaoberá 

komisia pre ochranu verejného poriadku, ktorá bude zvolaná v najbližších dňoch.  

 

K bodu č. 17/ 

Schválenie uznesenia 

Návrh uznesenia predložil pán poslanec Ing. Andreas Pecsérke, predseda návrhovej komisie. 

  

HLASOVANIE: 

ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov 

PROTI            : nikto z prítomných poslancov 

ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov 

 

 

K bodu č. 17/ 

Záver  

Starosta obce  konštatoval, že program rokovania XII. riadneho zasadnutia OZ bol vyčerpaný. 

Všetkým prítomným poďakoval za účasť a zasadnutie vyhlásil za ukončené. 

                                                                                                              

                                                         

                                                                                               

                                                                                                         

                                                                                                        Arpád Bazsó 

                                                                                                        starosta obce  

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice : 

                                                

Helena Uhrinová                                                                    ………………………………… 

Mária Pečérkeová                                                                  ………………………………… 

 

Zapisovateľka: 

Anikó Barborášová                                                                ………………………………… 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 


